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En esta circular confirmamos sesiones, presentaciones y conferencias de visitantes a nuestro 
Ecovalle. Por eso te presentamos una lista de actividades para que te vayas agendando tu par-
ticipación. Ya podés inscribirte para participar, en el link de participantes. ¡Te esperamos!

Ya están abiertas las inscripciones para participar de Ecovalle con tu trabajo o aporte. Podés 
inscribirte al evento completo o bien a uno de los días. Se entregarán certificados a los autores 
expositores inscriptos acreditados. La entrada es libre y gratuita.

    Formulario de inscripción para EXPOSITORES:            Consultas: 

    Formulario de inscripción para PARTICIPANTES:
                      

INSCRIPCIONES

leb@uflouniversidad.edu.arhttps://forms.gle/fch9tn6N6RqxYWX37 

https://forms.gle/K6AiVv5qLo25PxuU8
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CONFERENCIAS CONFIRMADAS
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Infraestruturas híbridas a partir de solucões baseadas na natureza em diálogo com saberes 
ancestrais na Tekoa Itakupé – terra indígena do Jaraguá
Riciane Maria Reis Pombo; Prof. Dr. Pedro Roberto Jacobi. (PROCAM IEE; USP)

Aportes al conocimiento en restauración de humedales urbanos, experiencias en la región 
metropolitana de Bogotá, Colombia
Byron Calvachi Z. (Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca; CAR)

Playas de estacionamiento y ambiente urbano. Aportes desde la Geografía Física para la 
construcción de ciudades sostenibles
Jorge GentilI (Depto. de Geografía y Turismo; Universidad Nacional del Sur)

Conocimiento actual y técnicas para la regeneración natural asistida, siembra directa y 
plantaciones en zonas áridas
Daniel Perez (LARREA; UNCo)
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CRONOGRAMA TENTATIVO 
SESIÓN TÍTULOS DE PRESENTACIONES FORMATO EXPOSITORAS/ES HORA

Acreditaciones

Café de discusión: 
Repensando ciudades 
sostenibles a través del 
diálogo pluridisciplinario

Modera: Micaela López

Enfoque funcional para la 
planificación de Infraestructuras 
Verdes y Azules

Presentación 
flash

Presentación 
flash

Presentación 
flash

Micaela Lopez 
(INPEHCS, CONICET, 
UNCOMA | LEB UFLO)

Autoridades Universidad 
de Flores y Legislatura de 
la Provincia de Neuquén

Infraestruturas híbridas a partir 
de solucões baseadas na 
natureza em diálogo com 
saberes ancestrais na Tekoa 
Itakupé – Terra indígena do 
Jaraguá

Conferencia 
de apertura 
(en Español)

Riciane Pombo 
(Arquitecta, urbanista, 
Fundação Centro 
Tecnológico de 
Hidráulica – FCTH. San 
Pablo. Brasil)

Bases ecológicas y culturales 
para el diseño de la 
Infraestructura Verde y Azul del 
paisaje del oasis de regadío del 
Alto Valle

Mirna Artaza 
(LEB. UFLO)

Valoración sociocultural de 
servicios ecosistémicos en 
humedales de la ciudad de 
Neuquén

Andrea González

08:45 a 
09:15 hs

09:15 a 
09:30 hs

09:30 a 
09:40 hs

09:40 a 
10:10 hs

10:10 a 
10:20 hs

10:20 a 
10:30 hs

JUEVES 22 DE AGOSTO

Acto de apertura 
y bienvenida

COFFEE BREAK 10:30 a 
11:00 hs

11:00 a 
11:30 hs

Conferencia 
de cierre

Jorge Gentili (UNS)Playas de estacionamiento y 
ambiente urbano. Aportes 
desde la Geografía Física para 
la construcción de ciudades 
sostenibles
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Conferencias invitadas: 
La restauración en 
paisajes de América 
Latina

Facilitación Regenerativa 
como propuesta metodológica 
para la intervención territorial 
y la gestión de conflictos en 
tiempos de crisis ambiental

Conferencia Pablo Lumerman 
(Liquen)

Sesión Documentales y 
contenidos educativos: 
Ciencia, educación y 
gestión ciudadana para 
la acción ambiental

Modera: Ivonne Orellana

Café de discusión:    
Una mirada al paisaje    
y su arquitectura

Curadores (LEB, UFLO): 
Victoria Chavez, Luz 
Sanchez, Lilén Ureña, 
Joaquin Medina y 
Manuel Muñoz.

Conocimiento actual y técnicas 
para la regeneración natural 
asistida, siembra directa y 
plantaciones en zonas áridas.

Conferencia Daniel Perez 
(LARREA,FACIAS.UN
COMA)

Redescubriendo la naturaleza 
urbana: laguna San Lorenzo

Ponencia Farias Olga, 
Fernanda Gauna 
(Municipalidad de 
Neuquén)

11:30 a 
12:00 hs

12:00 a 
12:30 hs

12:30 a 
14:30 hs

Presentación 
flash

Pósteres y 
debate

RECESO MEDIODÍA

14:30 a 
15:00 hs

15:00 a 
15:20 hs

15:20 a 
15:40 hs

15:40 a 
15:50 hs

Los sauces del río Chubut Video 
documental

Ivone Orellana 
(UNPSJ, Esquel)

Educación y deslizamientos: 
Una propuesta para la 
mitigación de riesgos

Ponencia Damián Groch 
(Depto. Geografía, 
UNCOMA)

15:50 a 
16:20 hs

Análisis cartográfico de 
riesgos y amenazas del 
Cambio Climático en 
instituciones educativas    
de la localidad de Cipolletti

Exhibición de pósteres

Conferencia Malen Ércole y 
Micaela Cofré (UNC)

16:20 a 
16:50 hs

Tercer paisaje: el brazo Todero 
como humedal ecológico urbano

Viviana Simón

COFFEE BREAK



7 / 9

CRONOGRAMA
SESIÓN TÍTULOS DE PRESENTACIONES FORMATO EXPOSITORAS/ES HORA
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09:00 a 
09:15 hs

09:15 a 
09:30 hs

09:30 a 
10:00 hs

10:00 a 
10:30 hs

10:30 a 
10:40 hs

10:40 a 
11:10 hs

11:20 a 
11:30 hs

Ideario: Hacia una ley  
de humedales de la 
Provincia de Neuquén

Modera: Leonardo Datri

Proyecto de Ley de Humedales 
de la Provincia de Neuquén 
(Ley 1524)

Humedales eléctricos

Conferencia 
de apertura

Byron Calvachi 
Zambrano  
(Biólogo, Dirección   
de Recursos Naturales 
de la Corporación 
Autónoma Regional 
de Cundinamarca- 
CAR. Colombia)

Ponencia

Presentación 
flash

Carlos Alberto 
Coggiola            
(Diputado Provincial)

Mario Robertazzi 
(LEB, UFLO)

Presentación a cargo de la 
Presidenta de la Comisión H de 
la Legislatura de la Provincia de 
Neuquén

Aportes al conocimiento en 
restauración de humedales 
urbanos, experiencias en la 
región metropolitana de 
Bogotá, Colombia

Presentación Gisselle Stillger 
(Diputada Provincial)

Sesiones Flash:        
Ecología de especies 
nativas y exóticas en 
ambientes de bosques  
y riberas

Modera: Eliana Miranda

Los ancianos vigorosos: 
relación entre diámetro y edad 
de dos sauces del río Chubut

Presentación 
Flash

Agustín Williams 
(UNSJB, Esquel)

Acreditaciones

COFFEE BREAK

11:30 a 
11:40 hs

Polinizadores de los sauces de 
la cuenca media del río Chubut

Presentación 
Flash

Jaramillo Graciela 
(UNSJB, Esquel)

11:10 a 
11:20 hs

Diversidad florística, 
actualización nomenclatural, 
distribución actual y riqueza   
de licofitas (Lycopodiopsida)    
y helechos (Polypodiopsida)   
de Neuquén, Argentina.

Presentación 
Flash

Hernán Lopez 
(LEB, UFLO)

VIERNES 23 DE AGOSTO
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Experiencias de restauración 
luego de la remoción de sauces 
exóticos en ecosistemas 
ribereños del noroeste de 
Patagonia

Presentación 
Flash

Torres Milagro 
(INIBIOMA, CONICET, 
Bariloche)

Una propuesta colaborativa de 
drenajes urbanos sustentables 
para el barrio La Laguna 
(Neuquén)

Laboratorio de Ecología de 
Bordes y Oasis: cerca de los 
10 años

Ponencia

Presentación 
flash

Asociación Civil 
Techo – LEB | UFLO

Leonardo Datri 
(LEB | UFLO)

Influencia de la estructura         
del paisaje en el proceso                  
de revegetación natural                   
en locaciones petroleras 
abandonadas

Presentación 
Flash

Luciano Boyero 
(LEB, UFLO)

Sesión Documentales y 
contenidos educativos: 
Ciudades verdes y 
sustentables 

Modera: Stefanía Buchter

Componentes esenciales para el 
desarrollo de un sistema urbano 
sostenible. Distintas miradas de 
un mismo proyecto

Ponencia Analía Figueiras 
(FI, UFLO, CABA)

Taller para evaluar cuan biofílico 
es mi espacio

Taller Ana Faggi          
(FI, UFLO, CABA)

Ideario:                       
Las redes de solidaridad 
que construyen la 
sustentabilidad

Biofilia y salud mental Taller Casandra Mathews              
(LEB, UFLO)

11:40 a 
11:50 hs

11:50 a 
12:00 hs

14:30 a 
14:50 hs

12:00 a 
14:30 hs

15:50 a 
16:10

16:40 a 
17:00 hs

17:00 a 
17:10 hs

16:10 a 
16:40 hs

14:50 a 
15:50

RECESO MEDIODÍA

COFFEE BREAK
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AUSPICIANTES

Se invita a empresas y particulares a auspiciar ECOVALLE. Con su aporte promueve y alienta 
a diversos proyectos socioambientales de la Patagonia y con ello su compromiso con la sus-
tentabilidad de los valles patagónicos.

Consultas a:

leb@uflouniversidad.edu.ar

COMITÉ CIENTÍFICO Y ORGANIZADOR

Micaela Lopez Eliana Miranda

Leonardo Datri Hernán LopezLuciano Boyero


